COMUNICAÇÃO AO
CLIENTE

14 DE SETEMBRO DE 2023

ATUALIZAÇÃO DA TAXA SECA DO RIO AMAZONAS

Prezado Cliente,

Conforme informado anteriormente, estamos em constante monitoramento das condições

de navegação em trechos críticos do Rio Amazonas.

Por motivo de Força Maior, conforme Ata Notarial registrada eletronicamente sob nº

755.321 no Livro de Registro B do Registro de Títulos e Documentos da Comarca de

Santos - SP., e com o objetivo de garantir um equilíbrio econômico que viabilize a

manutenção das escalas em Manaus sem prejudicar a segurança da navegação, tripulação,

meio ambiente e carga, torna-se necessária a revisão da Taxa da Seca conforme abaixo:

Embarques com DESTINO Manaus (Rota Norte): R$ 3.750,00 por TEU

Embarques com ORIGEM Manaus (Rota Sul): R$ 2.250,00 por TEU

A taxa revisada possui vigência imediata, de acordo com as viagens abaixo:

Destino Manaus

o MERCOSUL SANTOS 0BCETN1RC – Embarques a partir do porto de Itapoá

o MERCOSUL ITAJAI 0BCERN1RC – Embarques a partir do porto de Suape

Origem Manaus

o CMA CGM VERACRUZ 0BCEWS1RC – Embarques a partir do porto de Manaus

Adicionalmente, nesse momento de grande instabilidade, com o objetivo de assegurar a

manutenção da cadeia produtiva, oferecemos uma opção de continuarmos carregando

sua carga de e para Manaus, armazenando as unidades em trânsito até que as

condições de navegação no Rio Amazonas estejam restabelecidas, com posterior

continuação de viagem até o destino final.

Havendo interesse na contratação deste produto, entre em contato com seu executivo de

vendas para maiores detalhes.

Estamos monitorando a situação atentamente e, caso o nível de água do rio se altere, tanto

a taxa quanto a restrição no aceite de reservas poderão ser revistas.

Para obter informações adicionais ou esclarecimentos, nossa equipe está à disposição.

Atenciosamente,

MERCOSUL LINE.

www.mercosul-line.com.br

comerial@mercosul-line.com.br

http://www.mercosul-line.com.br/
mailto:comerial@mercosul-line.com.br

	Slide 1